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ABSTRAKT

V bakalářské práci řeším problematiku výpočtu tepelného toku vícevrstvou

kulovitou stěnou. V první části práce se zabývám mechanismem prostupu tepla přes

vícevrstvou kulovitou stěnu a v praktické části jsem sestavil interaktivní program pro

výpočet tepelného toku vícevrstvou kulovitou stěnou a ověřil funkčnost aplikace

porovnáním se vzorovým výpočtem. Vytvořený program bude použit jako učební pomůcka

pro výuku předmětu Procesní inženýrství i pro praktické výpočty.

Klíčová slova: Matlab, tepelný tok, vícevrstvá kulovitá stěna, volná konvekce, nucená

konvekce, součinitel přestupu tepla, součinitel prostupu tepla

ABSTRACT

In bachelor's work I solve problem with calculation of the heat flow trough multilayer

spherical wall. In the first part of work I deal with heat penetration through multilayer

spherical wall and in the second part I made interactive program for calculation of the heat

flow through multilayer spherical wall and I verified function of this software application

comparing with exemplary calculation. This application is intended for use that teaching

materials in school subject Process engineering and for practical calculations too.

Keywords: Matlab, heat flow, multilayer spherical wall, free convection, forced

convection, heat transfer coefficient, coefficient of heat penetration
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ÚVOD

V technické praxi se často setkáváme s případem, kdy se předává teplo z jedné

proudící tekutiny do druhé přes stěnu vyrobenou z tuhého materiálu. K tomuto jevu

dochází například v trubkových výměnících a v zásobnících s plynem nebo kapalinou.

Tento děj může mít negativní důsledky, neboť díky němu může dojít ke značným tepelným

ztrátám. Proto je často potřeba získat tyto informace. Výpočet tepelného toku je však

časově poměrně náročný a závisí na mnoha faktorech jako jsou fyzikální vlastnosti tekutin

na obou stranách stěny, materiál a v neposlední řadě i tvar tělesa, přes níž teplo prochází.

Těleso může být ve tvaru rovinné desky, válce nebo kulovité stěny. Navíc se může skládat

z několika vrstev, například z materiálu konstrukce, různých izolačních a ochranných

nátěrů, nečistot či usazenin v místě, kde je tekutina.

Pro omezení tepelných ztrát se používají různé izolace, avšak pro jejich použití je potřeba

znát tepelné ztráty takovou stěnou, aby mohla být izolační vrstva správně navržena.

K složitému výpočtu prostupu tepla stěnou je v této práci navržena softwarová aplikace,

která má za úkol zjednodušit výpočet prostupu tepla vícevrstvou kulovitou plochou

obklopenou z obou stran tekutinou. Aplikace má být použita v předmětu Procesní

inženýrství a může být použita v prakticky, neboť v krátkém časovém okamžiku provede

výpočet uvedeného tepelného toku a dalších parametrů, jako jsou součinitel prostupu tepla

a jednotlivé veličiny, na kterých je jeho hodnota přímo závislá.

Výpočet může být využit pro kulové zásobníky plynu v provedení nadzemním nebo

umístěných v podzemních prostorech a další aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROSTUP TEPLA

Prostupem tepla nazýváme proces sdílení tepla z jedné kapaliny (nebo plynu) do

druhé přes jednu nebo více stěn, které je od sebe navzájem oddělují. Prostup tepla v sobě

zahrnuje přestup tepla z teplejší na tekutiny stěnu, vedení tepla danou stěnou nebo více

stěnami a přestup tepla ze stěny do chladnější tekutiny.

Tok tepla lze vyjádřit rovnicí

dAtkdQ mm∆= (1)

kde mk je lokální koeficient prostupu tepla, mt∆ celková lokální teplotní hybná síla a dAje

element teplosměnné plochy. Koeficient prostupu tepla lze určit z jednotlivých koeficientů

přestupu tepla na obou stranách stěny a její tepelné vodivosti, popř. tepelných vodivostí

jednotlivých vrstev, ze kterých je stěna složena. Vztah pro jeho výpočet je závislý na

geometrickém uspořádání tvaru stěny a volbě dA. Je-li 1t teplota tekutiny A a 2t teplota

tekutiny B, lze psát

( )21 ttAkQ −⋅⋅= (2)

[1], [2]

1.1 Prostup tepla vícevrstvou kulovitou stěnou

Při řešení prostupu tepla stěnou duté koule jsou známy kromě vnitřního poloměru

koule 1r také vnější poloměr koule 2r , teploty prostředí 1t , 2t , a součinitelé přestupu tepla

1α , 2α dle obrázku (Obr. 1). Předpokládejme, že veličiny 1α , 2α a 1t , 2t jsou stálé s časem

a veličiny 1α , 2α také s povrchem. Jestliže je proces stacionární a tepelný tok bude stálý,

potom lze pro všechny izotermické plochy jednovrstvé koule psát:

( )
11

2
11 SttrQ −⋅⋅⋅= πα (3)

( )
21

21

11
2

SS tt

rr

Q −⋅
−

⋅⋅= λπ
(4)

( )2
2

22 2
ttrQ S −⋅⋅⋅= πα (5)
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Obr. 1: Prostup tepla kulovou vrstvou

Kde rovnice (3) popisuje tepelný tok mezi vnitřní tekutinou a stěnou, rovnice (4) tok tepla

stěnou koule a rovnice (5) je tok tepla mezi vnějším povrchem koule a vnější tekutinou.

Teploty
1St ,

2St jsou teploty povrchu vnitřní a vnější stěny.

Po sečtení těchto rovnic z nich vyplývá, že

( ) ( )21

2
2221

2
11

21

111

2

11
ttk

dddd

tt
Q k −⋅=

⋅
+







−⋅

⋅
+

⋅

−⋅=

αλα

π
(6)

kde

2
2221

2
11

111

2

11

dddd

kk

⋅
+







−⋅

⋅
+

⋅

=

αλα

π
(7)

se nazývá součinitelem prostupu tepla u koule.

2
2221

2
11

111

2

11

ddddkk ⋅
+







−⋅

⋅
+

⋅
=

αλα
π

(8)

se nazývá tepelným odporem.

Prostup tepla pro kulovou stěnu složenou z n – vrstev lze popsat následujícím vztahem

1α 2α

1r

2rS

1t
2t

1St

2St
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a součinitel prostupu tepla pro kulovou stěnu složenou z n-vrstev vztahem
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2 PARAMETRY OVLIV ŇUJÍCÍ PROSTUP TEPLA

2.1 Přestup tepla

Obr. 2: Rozdělení sdílení tepla přestupem

O přestupu tepla lze hovořit tehdy, dochází – li k jeho sdílení mezi dvěma

sousedícími fázemi, z nichž alespoň jedna je tekutá (obvykle se jedná o tekutinu a tuhou

stěnu, což je nejběžnější způsob předávání tepla). Přestup tepla se řídí pomocí vztahu

dAtdQ ⋅∆⋅= α (11)

kde α je součinitel přestupu tepla a t∆ je rozdíl mezi teplotou stěny a vhodně definovanou

teplotou tekuté fáze, oboje v místě, kde se nachází element teplosměnné plochy dA. Při

praktických výpočtech se požívá středních hodnot veličin α a t∆ , zprůměrněné přes

teplosměnnou plochu. Pak lze přepsat vztah (11) do tvaru

AtQ ⋅∆⋅= α (12)

Na obrázku (Obr. 2) jsou pro rychlejší orientaci znázorněny možné případy sdílení tepla

přestupem. Ovšem nejsou v něm zahrnuty všechny možnosti, např. geometrické uspořádání

nebo rozlišení dle proudění tekutiny [2], [3].

Sdílení tepla přestupem

Bez fázové přeměny Při fázové přeměně

Kondenzace Var Volná konvekce Nucená konvekce

Systémy s teplosměnnou

plochou z trubek

Nádoby s míchadlem
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2.1.1 Volná konvekce do neomezeného prostoru

Je-li pohyb tekutiny vyvolán pouze rozdílem teplot, hovoříme o volné konvekci. V

tomto odstavci uvedené vztahy platí, pokud je prostor vyplněný tekutinou mnohem větší

než rozměry teplosměnné plochy a pokud je tato plocha současně izotermická. Velmi často

se pro výpočet koeficientu přestupu tepla používá jednoduchý vztah tvaru

( )cGrCNu Pr= (13)

kde C a c jsou empirické konstanty. Protože rovnice (13) nevystihuje tvar závislosti Nu

na proměnné PrGr v celém rozsahu, nevystačí se s jedinou dvojicí konstant C a c . V

tabulce (Tab. 1) jsou doporučené konstanty C ac .

Tab. 1: Konstanty pro výpočet vztahu (13)

PrGr C c

210−< 0,5 0

22 10510 ⋅÷− 1,18 0,125

[…]


kulovitou stěnou s cílem vytvořit softwarovou aplikace pro jeho výpočet.

V první části práce jsem se zabýval studiem mechanismu prostupu tepla přes vícevrstvou

kulovitou stěnu a popisem fyzikálních parametrů ovlivňujících množství předaného tepla.

Podrobně jsem popsal kriteriální vztahy pro výpočet součinitele přestupu tepla v případě

volné konvekce a při nuceném obtékání tělesa tekutinou.

V části praktické jsem vytvořil aplikaci pro výpočet tepelného toku vícevrstvou kulovitou

stěnou a provedl popis programu, jeho ovládání a funkce. Dále jsem provedl výpočet

vzorových případů pro ověření funkčnosti sestavené aplikace. Jeden z nich uvažuje volnou

konvekci (přirozené proudění) tekutiny okolo vnější vrstvy kulovité stěny a v druhém

případě jsem provedl výpočet pro nucené obtékání.

Aplikaci jsem vytvořil v systému Matlab, umožňující vytvořit grafické rozhraní programu

jak pro zadávání parametrů výpočtu, tak i prezentaci výsledků. Uživatelská aplikace je po

zadání potřebných parametrů schopna vypočítat v krátkém časovém okamžiku součinitel

prostupu tepla kulovitou stěnou složenou ze dvou až šesti vrstev. Součástí aplikace je

možnost zobrazení mezivýsledků jako jsou teploty na rozhraní vrstev, z nichž se skládá

kulovitá stěna, součinitelé přestupu tepla mezi tekutinou uvnitř i vně tělesa a tepelný tok

stěnou uvažovaného tělesa.

V závěrečné části práce jsem porovnal výsledky, které jsem obdržel výpočtem vzorových

příkladů a výsledky získané automatickým výpočtem za použití aplikace a došel jsem

k závěru, že se téměř shodují. Vzniklé minimální odlišnosti jsou způsobeny

zaokrouhlováním při ručním výpočtu.

Nezbytnou součástí této práce je příloha, ve které jsou uvedeny zdrojové kódy vytvořené

softwarové aplikace, na niž se v práci odkazuji.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

In bachelor's work I solved problem with calculation of the heat flow trough multilayer

spherical wall with purpose make software application for this calculation.

In the first part of work I deal with study of mechanisms of heat penetration through

multilayer spherical wall and description of physical parameters that have got effect for

quantity of transferred heat. In detail I described criteria terms for calculation of heat

transfer coefficient in case of free convection and forced circumfluence of body by liquid.

In the practical part I made interactive application for calculation of the heat flow through

multilayer spherical wall and described this application, functions, and operating. Next I

made calculation of exemplary cases for check functionality this application. One of them

reason about free convection (natural circulation) liquid and in the second case I made

calculation for forced convection liquid.

I made application in system Matlab, allowed create graphics interface of program for set

parameters and for presentation of results. Custom application is over setting needed

parameters able to calculate in a short time a heat penetration coefficient of wall made from

two to six layers. Part of application is possibility display among – results like that

temperatures on boundary layers of spherical wall, boundary conductance between liquid

and inside and outside body plus heat flow in wall.

In final part I compared results which I got form calculate exemplary cases and results got

automatically calculation behind using application and I find that obtained results are

almost corresponds. Minimal divergences are caused by rounding at manually calculation.

Necessary part of the work is accompaniment, in that are mentioned source codes of

created application which I refers on it in work.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

A plocha [m2]

C konstanta [1]

Fo Fourierovo kritérium [1]

Gr Grashofovo kritérium [1]

Nu Nusseltovo kritérium [1]

Pe Peclétovo kritérium [1]

Pr Prandtlovo kritérium [1]

Q tepelný tok [W]

S průřez [m2]

V& průtok [m3]

a součinitel teplotní vodivosti [m2.s-1]

0a charakteristický součinitel teplotní vodivosti [m2.s-1]

c konstanta [1]

pc měrné teplo [J.kg-1.K-1]

d průměr [m]

f měrná hmotnostní síla [m.s-2]

kk součinitel prostupu tepla u koule [W.K-1]

mk místní koeficient prostupu tepla [W.K-1]

l charakteristický rozměr [m]

0l charakteristický rozměr [m]

n normála [m]

*n bezrozměrná normála [1]

wq intenzita toku tepla [W.m-2]
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r poloměr [m]

t teplota [°C]

*t bezrozměrná teplota [1]

〉〈t střední teplota tekutiny [°C]

*〉〈t bezrozměrná střední teplota [1]

〉〉〈〈t aritmetická střední teplota [°C]

mt∆ celková lokální teplotní hybná síla [°C]

0t charakteristická teplota [°C]

st teplota stěny [°C]

wt teplota tekutiny na rozhraní [°C]

*
wt bezrozměrná teplota tekutiny na rozhraní [1]

0v charakteristická rychlost [m.s-1]

nv normálová rychlost [m.s-1]

*
nv bezrozměrná normálová rychlost [1]

α součinitel přestupu tepla [W.m-2.K-1]

〉〈α střední hodnota součinitele přestupu tepla [W.m-2.K-1]

*α bezrozměrný součinitel přestupu tepla [1]

0α charakteristický součinitel přestupu tepla [W.m-2.K-1]

β teplotní roztažnost [K-1]

λ součinitel tepelné vodivosti [W.m-1.K-1]

*λ bezrozměrný součinitel tepelné vodivosti [1]

0λ charakteristický součinitel tepelné vodivosti [W.m-1.K-1]

τ čas [s]
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*τ bezrozměrný čas [1]

0τ charakteristický čas [s]

η dynamická viskozita [Pa.s]

wη dynamická viskozita na rozhraní [Pa.s]

ρ hustota [kg.m-3]

ν kinematická viskozita [m2.s-1]
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