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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Proč jste uvažoval při výpočtu součinitele přestupu tepla uvnitř duté koule volnou konvekci?
2. Za jakých předpokladů a zda by bylo možné použít Vámi vytvořený program pro výpočet
tepelných ztrát vedením?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Prostup tepla vícevrstvou kulovitou stěnou není v dostupné literatuře řešen často a vytvořenou
programovou aplikaci považuji za velmi přínosnou, též kladně hodnotím univerzálnost vytvořeného
programu - výpočet tepelného toku a součinitele prostupu tepla až šestivrstvou stěnou.
Program je funkční.

Formální chyby:
V teoretické části jsou jsou průběžně v textu vysvětleny jen některé veličiny vyskytující se
v uváděných vztazích, čtenář je nucen často dohledávat význam symbolů v seznamu na str. 43-45.
str. 12 - špatný odkaz [2] na literaturu, spravně mělo být: [3]
str. 14 - nevhodné značení empirických konstant C a c, může dojít k záměně při výpočtu
str. 18, rovnice (28) - chybně uveden vztah pro bezrozměrný čas Fo
str. 20 - není uvedena okr. podmínka 4. druhu vyjadřující tepelný tok při kontaktu dvou materálů
str. 21 - nevhodně užito kótování v obrázku č. 4
V práci užito "měrné teplo" - spravně má být uvedeno dle normy "měrná tepelná kapacita".
Není citovaná veškerá literatura doporučená vedoucí práce.

Programová aplikace:
V hlavním okně by měl být celý název aplikace.
Pokud uživatel okna aplikace nezavře, hromadí se nepřehledně další okna chaoticky přes sebe, při
změně vstupních údajů není pak jasné, které okno s výsledky je platné.

Přes uvedené připomínky, jež jsou spíše formálního charakteru bakalářskou práci pana Plška
doporučuji k obhajobě před komisí pro SZZ.
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